

Portugal: Estatísticas de Relacionamento Económico com a Venezuela

Balança Comercial de Bens de Portugal com a Venezuela

	2013	2014	2015	2016	2017	Var % 17/13 ^a	2017 jan/jul	2018 jan/jul	Var % 18/17 ^b
Exportações	190,1	207,0	133,9	76,2	8,9	-39,5	6,0	2,1	-64,3
Importações	8,0	1,8	60,7	22,5	25,3	802,2	12,1	11,2	-7,3
Saldo	182,1	205,2	73,2	53,7	-16,4	--	-6,1	-9,1	--
Coef. Cob. %	§	§	220,6	339,1	35,1	--	49,6	19,1	--

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística

Unidade: Milhões de euros

Notas:

(a) Média aritmética das taxas de crescimento anuais no período 2013-2017

(b) Taxa de variação homóloga 2017-2018

(2013 a 2016: resultados definitivos; 2017: resultados provisórios; 2018: resultados preliminares)

§ - Coeficiente de cobertura >= 1000%

Posição e Quota da Venezuela no Comércio Internacional Português de Bens

		2013	2014	2015	2016	2017	2018 jan/jul
Venezuela como cliente de Portugal	Posição	30	28	37	50	106	133
	% Export.	0,40	0,43	0,27	0,15	0,02	0,01
Venezuela como fornecedor de Portugal	Posição	101	127	58	80	77	84
	% Import.	0,01	0,00	0,10	0,04	0,04	0,03

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística

Contributo da Venezuela para o Crescimento do Comércio Internacional Português de Bens

	Unid.	2013	2014	2015	2016	2017	2018 jan/jul
Venezuela - contribuição p/ o cresc. das exportações globais de Portugal	pp	-0,27	0,04	-0,15	-0,12	-0,13	-0,01
<i>Portugal - exportações globais</i>	<i>tvh %</i>	4,6	1,6	3,3	0,8	10,0	7,7
Venezuela - contribuição p/ o cresc. das importações globais de Portugal	pp	-0,31	-0,01	0,10	-0,06	0,00	0,00
<i>Portugal - importações globais</i>	<i>tvh %</i>	1,1	3,5	2,2	1,8	13,1	8,4

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística

Unidades: pp - pontos percentuais; tvh % - taxa de variação homóloga em percentagem

Operadores Económicos Portugueses

		2013	2014	2015	2016	2017
Exportadores para a Venezuela	Nº Empresas	238	199	169	139	115

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística

Nota: Inclui apenas pessoas coletivas (sociedades). Exclui empresas em nome individual, valores estimados para empresas abaixo do limiar de assimilação no comércio intracomunitário e empresas desconhecidas e estrangeiras no comércio extracomunitário.

(2013 a 2016: resultados definitivos; 2017: resultados provisórios)

Posição e Quota de Portugal no Comércio Internacional de Bens da Venezuela

		2013	2014	2015	2016	2017
Portugal como cliente da Venezuela	Posição	46	67	26	28	27
	% Export. Venezuela	0,01	0,00	0,18	0,08	0,09
Portugal como fornecedor da Venezuela	Posição	26	24	28	23	39
	% Import. Venezuela	0,52	0,69	0,52	0,54	0,10

Fonte: ITC - International Trade Centre (*mirror statistics*; informação obtida a partir dos dados reportados pelos parceiros)

Portugal: Estatísticas de Relacionamento Económico com a Venezuela

Exportações de Portugal para a Venezuela por Grupos de Produtos

	2013	% Tot 13	2016	% Tot 16	2017	% Tot 17	Var % 17/16
Minerais e minérios	8,7	4,6	1,7	2,2	2,2	24,6	30,8
Metais comuns	42,5	22,4	4,2	5,5	2,0	22,3	-52,5
Químicos	13,0	6,8	1,2	1,6	1,4	15,6	12,9
Máquinas e aparelhos	87,3	45,9	6,7	8,8	1,0	11,8	-84,5
Plásticos e borracha	2,5	1,3	0,7	1,0	0,5	5,4	-35,8
Agrícolas	18,2	9,6	59,5	78,1	0,4	4,7	-99,3
Alimentares	7,6	4,0	0,7	1,0	0,4	4,4	-46,3
Madeira e cortiça	1,2	0,6	0,4	0,5	0,2	2,0	-55,6
Calçado	0,4	0,2	0,1	0,2	0,1	1,6	13,6
Vestuário	0,2	0,1	0,3	0,3	0,1	1,4	-51,2
Matérias têxteis	0,2	0,1	0,0	0,0	0,1	1,2	204,1
Veículos e outro mat. transporte	2,0	1,0	0,2	0,2	0,1	0,8	-63,3
Peles e couros	0,0	0,0	0,1	0,1	0,0	0,6	-29,8
Pastas celulósicas e papel	3,4	1,8	0,0	0,0	0,0	0,2	91,9
Instrumentos de ótica e precisão	2,2	1,1	0,0	0,1	0,0	0,2	-60,2
Combustíveis minerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-98,9
Outros produtos (a)	0,7	0,4	0,3	0,4	0,3	3,5	9,1
Total	190,1	100,0	76,2	100,0	8,9	100,0	-88,3

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

Nota: (a) Tabaco, chapéus, guarda-chuvas, pedras e metais preciosos, armas, mobiliário, brinquedos, obras de arte, obras diversas.

Importações de Portugal Provenientes da Venezuela por Grupos de Produtos

	2013	% Tot 13	2016	% Tot 16	2017	% Tot 17	Var % 17/16
Metais comuns	7,6	94,6	21,2	94,3	24,9	98,3	17,3
Máquinas e aparelhos	0,1	1,2	0,0	0,1	0,1	0,6	512,8
Madeira e cortiça	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,4	§
Agrícolas	0,0	0,2	0,3	1,3	0,1	0,2	-80,1
Instrumentos de ótica e precisão	0,0	0,3	0,0	0,0	0,0	0,1	804,8
Veículos e outro mat. transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	§
Matérias têxteis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	581,1
Minerais e minérios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	236,2
Pastas celulósicas e papel	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	321,0
Peles e couros	0,0	0,1			0,0	0,0	§
Plásticos e borracha	0,0	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	-85,0
Químicos	0,2	2,0	0,8	3,7	0,0	0,0	-100,0
Vestuário	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	-75,8
Alimentares	0,1	0,7	0,1	0,4			-100,0
Calçado	0,0	0,0					§
Combustíveis minerais							§
Outros produtos (a)	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	69,6
Total	8,0	100,0	22,5	100,0	25,3	100,0	12,6

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

Nota: (a) Tabaco, chapéus, guarda-chuvas, pedras e metais preciosos, armas, mobiliário, brinquedos, obras de arte, obras diversas.

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2016

Portugal: Estatísticas de Relacionamento Económico com a Venezuela

Exportações de Portugal para a Venezuela por Grupos de Produtos

	2017 jan/jul	% Tot 17	2018 jan/jul	% Tot 18	Var % 18/17
Metais comuns	0,6	9,7	0,5	24,0	-12,0
Plásticos e borracha	0,1	2,0	0,3	12,2	116,6
Minerais e minérios	1,8	29,5	0,2	11,7	-85,9
Instrumentos de ótica e precisão	0,0	0,2	0,2	11,6	§
Madeira e cortiça	0,0	0,3	0,2	7,8	737,8
Químicos	1,4	22,9	0,2	7,8	-87,9
Máquinas e aparelhos	0,8	14,0	0,1	6,9	-82,5
Agrícolas	0,3	5,4	0,1	5,9	-60,9
Pastas celulósicas e papel	0,0	0,3	0,1	4,3	348,3
Alimentares	0,4	5,9	0,1	3,4	-79,4
Vestuário	0,1	0,9	0,0	1,4	-45,1
Veículos e outro mat. transporte	0,1	0,9	0,0	0,8	-67,1
Calçado	0,1	1,3	0,0	0,6	-83,3
Peles e couros	0,0	0,3	0,0	0,4	-54,1
Matérias têxteis	0,1	1,4	0,0	0,0	-100,0
Combustíveis minerais					§
Outros produtos (a)	0,3	4,8	0,0	1,4	-90,0
Total	6,0	100,0	2,1	100,0	-64,3

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

Nota: (a) Tabaco, chapéus, guarda-chuvas, pedras e metais preciosos, armas, mobiliário, brinquedos, obras de arte, obras diversas.

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2017

Importações de Portugal Provenientes da Venezuela por Grupos de Produtos

	2017 jan/jul	% Tot 17	2018 jan/jul	% Tot 18	Var % 18/17
Metais comuns	12,0	98,9	10,5	93,9	-12,0
Madeira e cortiça	0,0	0,2	0,4	3,2	§
Agrícolas	0,1	0,5	0,1	1,2	135,0
Pastas celulósicas e papel	0,0	0,0	0,1	0,6	§
Matérias têxteis	0,0	0,1	0,0	0,3	283,7
Máquinas e aparelhos	0,0	0,1	0,0	0,2	146,1
Veículos e outro mat. transporte			0,0	0,1	§
Alimentares			0,0	0,1	§
Plásticos e borracha			0,0	0,1	§
Minerais e minérios	0,0	0,1	0,0	0,0	-56,1
Instrumentos de ótica e precisão	0,0	0,0	0,0	0,0	100,9
Químicos	0,0	0,0	0,0	0,0	307,6
Vestuário	0,0	0,0	0,0	0,0	320,1
Calçado			0,0	0,0	§
Peles e couros	0,0	0,0			-100,0
Combustíveis minerais					§
Outros produtos (a)	0,0	0,2	0,0	0,1	-42,3
Total	12,1	100,0	11,2	100,0	-7,3

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

Nota: (a) Tabaco, chapéus, guarda-chuvas, pedras e metais preciosos, armas, mobiliário, brinquedos, obras de arte, obras diversas.

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2017

Portugal: Estatísticas de Relacionamento Económico com a Venezuela

Principais Produtos Exportados para a Venezuela

	2016	2017	% Tot 17	Var % 17/16
6907 Ladrilhos e placas, para pavimentação ou revestimento; cubos, pastilhas etc	0,2	1,7	18,6	897,8
7308 Construções e suas partes (etc) de ferro fundido, ferro/aço, exc prod pp 9406	3,5	1,6	17,8	-54,5
3004 Medicamentos, em doses ou acondicionados para venda a retalho	1,0	1,2	13,2	21,4
8418 Refrigeradores, congeladores etc; bombas de calor, exc as máquinas da pp 8415	1,9	0,4	4,8	-77,7
6810 Obras de cimento, de betão (concreto) ou de pedra artificial, mesmo armadas	0,3	0,4	4,5	37,2
9403 Outros móveis e suas partes	0,1	0,3	3,1	124,5
4011 Pneumáticos novos, de borracha	0,0	0,3	3,1	§
8419 Aparelhos p/ tratamento matérias por meio operações mudança temperatura, etc	0,2	0,2	2,8	39,0
1509 Azeite oliveira e suas frações, mesmo refinado mas n/ quimicamente modificado	0,7	0,2	2,0	-75,9
2204 Vinhos de uvas frescas	0,3	0,2	2,0	-48,6
Amostra	8,2	6,4	71,9	--

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2016

Principais Produtos Importados Provenientes da Venezuela

	2016	2017	% Tot 17	Var % 17/16
7203 Produtos ferrosos obtidos por redução direta dos minérios de ferro, etc	21,2	24,9	98,2	17,2
4402 Carvão vegetal, mesmo aglomerado	0,0	0,1	0,4	§
0804 Tâmaras, figos, ananases ou abacaxis, mangas, mangostões, frescos ou secos	0,2	0,1	0,2	-72,2
8466 Partes e acessórios destinados às máquinas das posições 8456 a 8465		0,0	0,2	§
8427 Empilhadores; outros veículos p/ movimentação carga, c/ dispositivo elevação		0,0	0,1	§
9015 Instrumentos/aparelhos geodesia, topografia, agrimensura etc; telémetros	0,0	0,0	0,1	§
8903 lates e outros barcos/embarcações de recreio/desporto; barcos a remos e canoas		0,0	0,1	§
8526 Aparelhos de radiodeteção/radiossondagem, de radionavegação/radiotelecomando		0,0	0,1	§
8480 Caixas fundição; placas fundo p/ moldes; modelos p/ moldes; moldes p/ metais		0,0	0,1	§
9403 Outros móveis e suas partes	0,0	0,0	0,1	67,9
Amostra	21,4	25,2	99,7	--

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2016

Principais Produtos Exportados para a Venezuela

	2017 jan/jul	2018 jan/jul	% Tot 18	Var % 18/17
7308 Construções e suas partes (etc) de ferro fundido, ferro/aço, exc prod pp 9406	0,4	0,5	21,9	33,5
9101 Relógios de pulso, bolso e semelhantes c/ caixa metais preciosos/folheados etc		0,2	10,5	§
4011 Pneumáticos novos, de borracha	0,0	0,2	10,1	§
3004 Medicamentos, em doses ou acondicionados para venda a retalho	1,2	0,1	6,9	-87,5
4503 Obras de cortiça natural		0,1	5,9	§
6907 Ladrilhos e placas, para pavimentação ou revestimento; cubos, pastilhas etc	1,5	0,1	5,6	-92,0
6810 Obras de cimento, de betão (concreto) ou de pedra artificial, mesmo armadas	0,2	0,1	4,1	-58,9
4802 Papel e cartão, n/ revestidos, tipo usados p/ escrita ou out. fins gráficos, etc	0,0	0,1	4,0	353,9
1509 Azeite oliveira e suas frações, mesmo refinado mas n/ quimicamente modificado	0,1	0,1	3,3	-43,4
2204 Vinhos de uvas frescas	0,2	0,1	2,8	-62,7
Amostra	3,5	1,6	75,1	--

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2017

Portugal: Estatísticas de Relacionamento Económico com a Venezuela

Principais Produtos Importados Provenientes da Venezuela

	2017 jan/jul	2018 jan/jul	% Tot 18	Var % 18/17
7203 Produtos ferrosos obtidos por redução direta dos minérios de ferro, etc	11,9	10,5	93,8	-11,9
4402 Carvão vegetal, mesmo aglomerado	0,0	0,4	3,2	§
0804 Tâmaras, figos, ananases ou abacaxis, mangas, mangostões, frescos ou secos	0,1	0,1	1,1	111,4
4804 Papel e cartão kraft, n/ revestidos, em rolos ou em folhas, exc das pp 4802/03		0,0	0,3	§
5702 Tapetes e outros revestimentos p/ pavimentos mat. têxteis, tecidos à mão, etc		0,0	0,2	§
4819 Caixas, sacos, bolsas, cartuchos e outras embalagens, de papel, cartão, etc		0,0	0,2	§
4810 Papel e cartão revestidos de caulino ou de outras substâncias inorgânicas		0,0	0,1	§
1518 Gorduras e óleos animais ou vegetais n/ especificadas noutras posições		0,0	0,1	§
2202 Águas, águas minerais e gaseificadas, adicionadas de açúcares		0,0	0,1	§
8441 Outras máquinas p/ trabalho pasta papel, do papel/cartão, inc. as cortadeiras		0,0	0,1	§
Amostra	12,0	11,1	99,4	--

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística; Unidade: Milhões de euros

§ - Coeficiente de variação >= 1000% ou valor zero em 2017

Balança Comercial de Serviços de Portugal com a Venezuela

	2013	2014	2015	2016	2017	Var % 17/13 ^a	Var % 17/16 ^b
Exportações	315,9	200,6	75,0	42,9	130,6	15,6	204,1
Importações	13,3	24,3	32,5	61,7	141,4	83,9	129,2
Saldo	302,6	176,3	42,5	-18,8	-10,8	--	--
Coef. Cob. %	§	826,2	230,6	69,6	92,3	--	--

Fonte: Banco de Portugal

Unidade: Milhões de euros

Notas: (a) Média aritmética das taxas de crescimento anuais no período 2013-2017; (b) Taxa de variação homóloga 2016-2017

§ - Coeficiente de cobertura >= 1000%

Quota da Venezuela no Comércio Internacional Português de Serviços

		2013	2014	2015	2016	2017
Venezuela como cliente de Portugal	% Export.	1,43	0,86	0,30	0,16	0,43
Venezuela como fornecedor de Portugal	% Import.	0,12	0,20	0,26	0,47	0,96

Fonte: Banco de Portugal

Balança Comercial de Bens e Serviços de Portugal com a Venezuela

	2013	2014	2015	2016	2017	Var % 17/13 ^a	Var % 17/16 ^b
Exportações	506,5	414,1	209,0	119,1	159,3	-19,3	33,7
Importações	26,5	36,0	94,1	86,1	164,7	70,0	91,2
Saldo	480,0	378,0	115,0	33,0	-5,4	--	--
Coef. Cob. %	§	§	222,2	138,3	96,7	--	--

Fonte: Banco de Portugal

Unidade: Milhões de euros

Notas: (a) Média aritmética das taxas de crescimento anuais no período 2013-2017; (b) Taxa de variação homóloga 2016-2017

Devido a diferenças metodológicas de apuramento, o valor referente a "Bens e Serviços" não corresponde à soma

["Bens" (INE) + "Serviços" (Banco de Portugal)]. Componente de Bens com base em dados INE, ajustados para valores f.o.b.

§ - Coeficiente de cobertura >= 1000%

Portugal: Estatísticas de Relacionamento Económico com a Venezuela

Quota da Venezuela no Comércio Internacional Português de Bens e Serviços

		2013	2014	2015	2016	2017
Venezuela como cliente de Portugal	% Export.	0,74	0,59	0,28	0,16	0,19
Venezuela como fornecedor de Portugal	% Import.	0,04	0,05	0,13	0,12	0,20

Fonte: Banco de Portugal

Indicadores de Turismo da Venezuela em Portugal

	2013	2014	2015	2016	2017	Var % 17/13 ^a	Var % 17/16 ^b
Receitas^c	78,2	47,6	27,4	6,6	3,1	-52,6	-53,0
% Total^d	0,85	0,46	0,24	0,05	0,02	--	--

Fonte: Banco de Portugal

Unidade: Milhões de euros

Notas: (a) Média aritmética das taxas de crescimento anuais no período 2013-2017; (b) Taxa de variação homóloga 2016-2017

(c) Inclui apenas a hotelaria global; (d) Refere-se ao total de estrangeiros

Atualizado em 17/09/2018

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. (AICEP)

www.portugalglobal.pt; Contact Center: 808 214 214; email: aicep@portugalglobal.pt